PÚBLICOS  NO  MUNICÍPIO  DE
PETRÓPOLIS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º -  As placas indicativas dos nomes das vias e logradouros públicos no município de
Petrópolis terão as seguintes dimensões:

I - 490 mm (quatrocentos e noventa milímetros) de largura;

II - 249mm (duzentos e quarenta e nove milímetros) de altura.

Parágrafo único. O material a ser utilizado na confecção das placas deverá ser resistente à
corrosão e as intempéries naturais de acordo com as normas já adotadas pelo município de
Petrópolis.

Art. 2º - As informações contidas nas placas descritas no artigo 1º desta lei serão as seguintes: